
     
                          Avvocatura Distrettuale dello Stato 

    di Catania 
 
 
 
 

Determina n. 5 

 

Oggetto: Affidamento diretto dei Servizi di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro - d.lgs. 81/2008.  

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

 

Premesso che occorre affidare il servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro;  

Preso atto che non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP per il servizio 

di gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Considerato che è stata attivato, in ambito CONSIP, un Accordo Quadro 

avente ad oggetto i “Servizi di Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, al  

quale tuttavia, l’Avvocatura dello Stato di Catania non potrà aderire, non 

raggiungendo la soglia minima necessaria per l’adesione come previsto dal 

punto 5.2 del capitolato speciale : “5.2 IMPORTO MINIMO DELL’ORDINE 

PRINCIPALE L’Accordo Quadro sarà rivolto alle Amministrazioni il cui Ordine 

Principale raggiungerà un importo, IVA esclusa, almeno pari alle soglie di 

rilevanza comunitaria vigenti in ambito servizi”.  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023, con riferimento 

l’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso decreto, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 con le seguenti modalità: […]; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Considerato che è stata individuata, tra le imprese iscritte al MePA, tra 

quelle operanti nel settore dei servizi per la salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, la società cooperativa Archè, con sede in Roma, facente parte della 

RTI aggiudicataria della convenzione “Gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 

4”; 

Consultata l’impresa sopra individuata per la presentazione di un’offerta 

per l’espletamento del servizio di gestione integrata per la salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro dal 01/06/2025 al 31/05/2028; 

Rilevato che società cooperativa ARCHE’ è in possesso dei requisiti di 

comprovata esperienza e di affidabilità avendo già svolto per diverse 

pubbliche amministrazioni servizi per la gestione integrata in materia di 

sicurezza in termini positivi;  

Ritenuto l’offerta presentata da ARCHÈ’ rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione e congrua sotto il profilo economico; 

Vista la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico società 

ARCHE’  sul Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, comma 10, del D. Lgs. 

36/2023;  

Verificato che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non 

emerge alcuna violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali;  

Acquisita la visura della C.C.I.A.A. acquisita attraverso il sistema 

TELEMACO di INFOCAMERE;  

Dato atto che verrà sottoscritto tra le parti il Patto di integrità; 

Rilevato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si 

rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1 comma 2 del 

d.lgs. 36/2023.  

 

 



DETERMINA 

1. di procedere, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta n 5271940 espletata sul 

Mepa, della fornitura del Servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Catania alla società cooperativa Archè, con sede legale a Roma in Via dei 

Salesiani,43, C.F: 10437871006, con decorrenza dal 01.06.2025 fino al 

31.05.2028;  

2. di nominare responsabile unico del procedimento la dott.ssa Althea 

Castiglione, che ha rilasciata la prescritta dichiarazione di assenza di 

conflitto d’interessi, ai sensi della vigente normativa;  

3. di dare atto che il costo per 36 mesi del servizio complessivo di 

€.18.671,07 oltre IVA è ripartito per €.8.142,76 oltre IVA e per servizi a 

canone e €.10.528,31 oltre IVA per servizi a consumo;  

4. di dare atto che l’importo complessivo del corrispettivo, graverà sul 

Capitolo n. 4461 – P.G. 16, per euro 6.162,52 (sorveglianza sanitaria - iva 

esente), sul Capitolo n. 4461 – P.G. 2, per euro 4.583,69 (formazione e 

aggiornamento – iva esente) e sul capitolo n. 4461 – P.G. 1 (prevenzione e 

protezione) per euro 7.924,86 oltre IVA, degli esercizi finanziari 2025, 2026 

e 2027, 2028;  

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile 

della prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la 

pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” - del sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato.  

 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 


		2025-05-20T10:23:06+0200
	Palazzo Angela




